
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

73504278-01 Telma Cristina Cardoso de Souza ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CGOF
03268500-01 TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO AUX. DE ADMINISTRACAO 
XINGUARA
57194032-01 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
MAE DO RIO
03264254-01  TEREZINHA DE NAZARE SEBASTIAO DA CUNHA   AUXILIAR TECNICO 
DG/CPL
57175916-01  THIAGO JOSE MIRANDA ALMEIDA ANALISTA DE SISTEMAS  DTI
57227960-01 THIEGO DA CONCEICAO GALVAO VISTORIADOR TUCURUI
57194116-01  UBIRAJARA DA COSTA LOBATO ASSIST TRÂNSITO DHCRV
57195472-01  VALDEANGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA   AUX SERV OPERACIONAL 
CL/GP
57188809-01  VALDECIR RAIMUNDO CORREA LOPES   AUX SERV OPERACIONAL CL/GCP
03262154-01  VALDECY BARROS DE ALMEIDA AUXILIAR TECNICO DHCRV
03263410-01  VALDEMIR PAULO DE OLIVEIRA   AUXILIAR TECNICO CGOF
57189952-01  VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR  MOTORISTA CL/GTRAN
57189512-01 VALDIR DE SOUSA MOURA JUNIOR MOTORISTA CANAÃ DOS CARAJÁS
57188884-01  VALNICE MACIEL DE ALMEIDA AUX SERV OPERACIONAL CL/GPA
54183575-03 VANDER PRADO MACHADO AG DE FISC DE TRANSITO CAPANEMA
54191013-02  VANDO DA COSTA BRITO   ASSIST TRÂNSITO DHCRV
03159132-01  VANIA RAQUEL XAVIER LIMA   ASSIST ADM  DHCRV
57197390-01  VANILCE DA PAIXAO MEDEIROS   ASSIST TRÂNSITO COFT/RENAINF
03264890-01  VARLUCI EMILIA RESENDE ARAUJO AUXILIAR TECNICO DHCRV
03267032-01  VERA CONCEICAO REBELO BRASIL   TECNICO  CGP/GDP
05095042-01 VICENTE DE PAULO PUREZA AGENTE ADMINISTRATIVO DHCRV
57198698-01  VICTOR HUGO SANTOS DE OLIVEIRA   AG FISCALIZAÇÃO TRANSITO DTO/GOFTC
54194854-02  VICTOR JOHNATHAN DE SOUZA OLIVEIRA  ASSIST TRÂNSITO  
DTO/CED
55588488-01  VIVIAN ROCHA DA SILVA ASSIST TRÂNSITO DHCRV
57196025-01  WALDEMIR SILVA   AUX SERV OPERACIONAL DHCRV
05894788-01  WALDILEIA FIGUEIREDO DA SILVA LOPES ASSIST ADM  
DHCRV
54194159-02  WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO ASSIST TRÂNSITO DHCRV
57194028-01  WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS ASSIST TRÂNSITO DTO
05414806-06  WALTER MOTA ARAGAO SILVA   MOTORISTA  CL/GTRAN
03264645-01  WANDA DURANS   AUXILIAR TECNICO DHCRV
05108942-01 WANDERLEY DE ALMEIDA BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Soure
80845570-01  WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO   ASSIST TRÂNSITO 
DTO/CET
57200272-01  WIL MAURICIO DE ARAGAO ROCHA  AG FISCALIZAÇÃO TRANSITO CHC/GETP
06120008-01  WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS MOTORISTA  
CL/GTRAN
57232110-01 WOLNEY DANIEL ARAUJO CABRAL VISTORIADOR ALMEIRIM
80845476-01  ZAQUEU DAMASCENO LANOA   AUX SERV OPERACIONAL COFT/P. RETENÇÃO
05891490-01 zarah emanuelle martinho trindad ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DTO
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.10.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

ESTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442607

PORTARIA Nº. 3158/2012-DAF/CGP DE 26.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e a apresentação do atestado 
médico, datado de 22.04.2012,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2327/2012-DAF/CGP, que concedeu 
Licença Maternidade à servidora Karla Nilziane Silva Costa, 
Gerente, matrícula 58922793/2, lotada na CIRETRAB “B” de São 
Miguel do Guamá, o período da licença, onde se lê 02.04.2012 a 
28.09.2012, leia-se 22.04.2012 a 18.10.2012.
Manoela paulo de oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 3157/2012-DAF/CGP DE 26.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
131717A/1, de 17.09.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Nilce Conceição Alves Sudo, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sete (07) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 11.09 a 17.09.2012.
manoela paulo de Oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442302

PORTARIA: 3166/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário de bens móveis de 2012, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assist. transito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012
571958801/ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES (Aux. serv. operac.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442306

CONTRATO: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar Sinalização Gráfi ca Vertical e Horizontal no 
município de Marapanim.
Valor Total: 115,947.99
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/03/2013
Convite: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163470000    449039              0261000000          Estadual
06125134163470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PATelefone: 9181450581
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442317

PORTARIA: 3169/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES            Assist. fi sca. transito  
0571764711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442318

PORTARIA: 3124/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver atividade de suporte administrativo 
de acordo com o cargo, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571757531/MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS (Aux. Adm.) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 30/10/2012
59001631/VIVIANE HERCULANO DE SOUZA (Assessor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442333

PORTARIA: 3125/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS      Agente de Trânsito       
571987221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              100.00
06125134163480000    0261000000          339033              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442351

PORTARIA Nº 3122/2012-DAF/CGP,21.09.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/439778. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2646/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 
e outros para os municípios de Baião e Mocajuba, no período 
de 14 à 23/08/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32224 de 
21.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3122/2012-DAF/CGP,21.09.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/439778. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2646/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 
e outros para os municípios de Baião e Mocajuba, no período 
de 14 à 23/08/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32224 de 
21.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3123/2012-DAF/CGP,21.09.2012
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/439778. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2773/2012-DAF/CDRH que 
concedeu diárias aos servidores Sirley da Silva Julio e outros 
para os municípios de Tucumã e Ourilândia do Norte, no período 
de 29/08 à 27/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32231 de 
30.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 3080/2012-DAF/CGP,18.09.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/422900. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2998/2012-DAF/CDRH que 
concedeu suprimento de fundos a servidora Esmerinda Angélica 
Diniz Carvalho para o município de Santarém, no período de 12 à 
18/09/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32243 de 18.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442244

PORTARIA: 3117/2012
Objetivo: A fi m de conduzir Treinamento dos lacres eletrônicos, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016031/FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA (Vistoriador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442249

PORTARIA: 3146/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos as instalações físicas 
e ao material utilizado pelo órgão, violação á integridade física de 
seus servidores e usuários, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 01/10/2012 a 13/10/2012
54201301/NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442253

PORTARIA: 3118/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do CNCIR, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966811/CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO (Tec. Info.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 30/09/2012
7734923/JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (Anal. Adm. fi nanceiro) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 30/09/2012
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (Tec.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 30/09/2012
571899521/VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 30/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442267

CONTRATO: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de Serviços de Sinalização Gráfi ca Vertical e 
Horizontal nas vias do Município de Terra Alta/PA.
Valor Total: 127,738.07
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/03/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163470000    449039              0261000000          Estadual
06125134163470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Q Quatro, 07
CEP. 67040-030 - Ananindeua/PATelefone: 9132373650
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442285

PORTARIA: 3148/2012
Objetivo: A fi m de realiozar atendimento e retaguarda de CNH, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555884701/FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS 
(Assist. transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
30/10/2012
555896001/ROSEMARY ALVES LOPES (Assist. transito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


